ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

01/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 1 de 4

Aos 7 (sete) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), a partir

das 14:00 horas (quatorze horas), reuniu-se no Plenário JK da CMBH a Comissão

Permanente de Licitação (CPL), designada pela Portaria nº 21.074/2023, com a

presença de seus membros e das demais pessoas que assinam esta ata, para a

sessão pública de abertura do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024, que tem por

objeto o credenciamento de Agências dos Correios, próprias ou franqueadas, aptas

a realizar procedimento de coleta e postagem dos documentos e encomendas dos

serviços administrativos da Câmara Municipal de Belo Horizonte - CMBH.

Ressalta-se que a entrega dos documentos pelas agências implica a aceitação por

elas de todas as condições estabelecidas no edital e em seus anexos, bem como a

total sujeição à legislação pertinente. A observância das condições de participação é

de inteira responsabilidade das agências, as quais, pelo descumprimento, sujeitar-

se-ão às penalidades legais cabíveis. O fato de não ser evidenciado nesta sessão

de abertura qualquer circunstância que possa impedir a participação de alguma

agência neste Chamamento Público não impede a CPL de adotar, durante a

condução do processo, medidas saneadoras caso seja constatada posteriormente a

esta sessão situação que inviabilize a participação da agência na disputa.

Dando início aos trabalhos, a Presidente da CPL abriu a sessão e determinou que

fossem colhidas em lista de presença as assinaturas de todas as pessoas que a ela

compareceram.

A seguir foram recolhidos pela CPL, simultaneamente, os documentos de

credenciamento e de habilitação da agência/empresa que compareceu a esta

sessão de abertura. A entrega dos documentos pela agência/empresa implica a sua

automática inscrição neste Chamamento Público.

Foi realizada pela CPL a autenticação de documentos entregues em cópias simples,

para os casos em que os originais lhes foram apresentados pela agência/empresa

para este fim.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

01/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 2 de 4

Analisado inicialmente o credenciamento e concluída essa etapa, foi registrada a

seguinte agência/empresa inscrita e seu respectivo representante:

Nº AGÊNCIA/EMPRESA INSCRITA REPRESENTANTE CREDENCIADO

1 VITÓRIA TRANS BHTE LTDA. ANDRÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA

A seguir, foi concedida vista da documentação ao representante credenciado, para

análise e rubrica.

Ato contínuo, foi verificada pela CPL a documentação de habilitação apresentada

pela agência/empresa, tendo sido apurado o resultado constante da tabela seguinte:

EMPRESA DECLARADA COMO NÃO PARTICIPANTE:

EMPRESA RESULTADO FUNDAMENTO

VITÓRIA TRANS

BHTE LTDA.

NÃO

PARTICIPANTE

● Por descumprir o subitem 2.1 do edital

(a empresa inscrita não é uma agência

própria ou franqueada da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT),

combinado com o inciso VIII do subitem

4.1 do mesmo edital (a empresa inscrita

não apresentou documento que comprove

ser agência dos Correios).

Por consequência da decisão acima, fica prejudicada a análise dos demais

documentos de habilitação.

Considerando a declaração de “não participante” da única empresa inscrita,

conforme tabela supra, bem como a ausência de agências participantes, fica o

presente Chamamento Público declarado FRACASSADO.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

01/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 3 de 4

Questionada pela Presidente da CPL, a única empresa inscrita no Chamamento

Público declinou do seu direito de recorrer quanto às decisões proferidas durante

esta sessão.

Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e lavrada a

presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros da CPL,

pelo representante credenciado da empresa e pelos secretários da sessão, todos a

seguir nominados.

MEMBROS DA COMISSÃO:

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA RODRIGUES

PRESIDENTE DA CPL

FABIANA MIRANDA PRESTES BRUNO VALADÃO PERES URBAN
VICE-PRESIDENTE DA CPL RELATOR DA CPL

REPRESENTANTE CREDENCIADO:

ANDRÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA

VITÓRIA TRANS BHTE LTDA.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

01/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 4 de 4

SECRETÁRIOS DA SESSÃO:

NATÁLIA MELO SOARES THIAGO PAES LEMES

SECRETÁRIA DA REUNIÃO SECRETÁRIO DA REUNIÃO